关于全力做好省市县三级综合年鉴
２０２３年卷编纂出版工作的通知

各省、自治区、直辖市地方志工作机构，新疆生产建设兵团志办公室：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实中国地方志指导小组关于“十四五”

时期“加强地方综合年鉴编纂工作，把年鉴工作作为各级地方志工作机构的日常工作重

心，摆在更加突出的位置”的安排部署，持续巩固“一年一鉴，公开出版，实现省、市、县三级

综合年鉴全覆盖”成果，以聚焦服务新时代为主线，在守正创新中打造堪存堪鉴的精品佳

鉴，在继往开来中谱写年鉴事业高质量发展新篇章，现就全力做好省、市、县三级综合年鉴

２０２３年卷编纂出版工作有关事项通知如下：

一、提高政治站位，充分认识持续巩固“一年一鉴，公开出版”

成果和编纂出版２０２３年卷三级综合年鉴的重大意义

　　持续不断地编纂出版三级综合年鉴是为国存史的一项重要基础性工程，是各级地
方志工作机构的一项长期任务。２０２３年卷年鉴，是全面客观系统记录２０２２年全国人民
在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，胜利召开中国共产党第二十次全国代表

大会，统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展，有效应对严峻复杂的国际形势和接

踵而至的巨大风险挑战，取得一系列伟大成就的一卷重要年鉴。高质量编纂好２０２３年
卷年鉴，记录好２０２２年这一关键时间节点，体现好过去五年和新时代十年党和国家的
战略性举措、变革性实践、突破性进展、标志性成果，具有重大的现实意义和深远的历史

意义。

全国地方志系统要深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习宣

传贯彻党的二十大精神，特别是习近平总书记关于“高度重视修史修志”“以史为鉴、开创

未来”等重要指示精神，从深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”的高度，从贯彻落实新发展理念、为推动经济社会高质量发展

提供强有力智力支持的角度，充分认识持续巩固“一年一鉴，公开出版”成果和编纂出版

２０２３年卷三级综合年鉴的神圣职责和光荣使命，进一步统一思想，坚定文化自信、增强历
史主动，踔厉奋发、勇毅前行，不断巩固提升“一年一鉴，公开出版”成果的质量和效益，为

繁荣发展文化事业、谱写全面建设社会主义现代化国家新篇章、全面推进中华民族伟大复

兴，作出方志人应有的贡献。

４

中国年鉴研究　２０２３年第１期

二、加强组织领导，提早启动和落实２０２３年卷年鉴编纂任务

２０２２年卷三级综合年鉴已公开出版的地方，应抓紧启动２０２３年卷编纂工作；２０２２年
卷已进入出版环节的或尚未移交出版的地方，应在推动尽快公开出版的同时，抓紧启动

２０２３年卷编纂工作。２０２３年３月底前，确保２０２３年卷三级综合年鉴实现启动编纂全
覆盖。

应加强对２０２３年卷三级综合年鉴编纂出版工作的统一领导，加强督促指导，压实工
作责任，明确时间节点，细化任务分工，推动三级综合年鉴编纂单位加快工作进度，提高编

纂效率，并在充分考虑出版环节时间要求的前提下，尽早落实出版单位，确保在２０２３年内
公开出版。同时，应积极协调解决年鉴出版及地图绘制、审核等问题。

三、坚持质量第一，推动年鉴事业高质量发展

质量是年鉴事业发展的生命线。要坚持质量至上，严格遵守国家有关法律法规，按照

《地方综合年鉴编纂出版规定》《关于地方综合年鉴编纂出版若干问题的补充规定》要求，

牢牢绷紧质量控制这根弦，严把政治关、史实关、体例关、保密关、文字关、出版关，编纂出

版经得起历史检验，具有鲜明时代特征、地方特色和年度特点的地方综合年鉴。

各地要紧扣时代脉搏，适应“十四五”时期经济社会发展新形势新任务新要求，以推动

高质量发展为主题，以配合深入实施中国年鉴精品工程、创建中国精品年鉴区域和开展全

国地方志优秀成果（年鉴类）评审活动为抓手，支持和鼓励更多的省（自治区、直辖市）实

施年鉴精品工程，并积极推动与中国年鉴精品工程相衔接，协同发力，构建上下联动的精

品年鉴培育机制、优秀年鉴评审机制，打造一大批具有全国影响力的高品质年鉴，不断推

动年鉴事业高质量发展，更好地为经济社会发展服务。

四、坚持科学谋划，健全“一年一鉴，公开出版”推进工作长效机制

应着眼长远，及早研究２０２３年卷年鉴工作安排，在人员配备、经费保障、组织指导、提
高质量、创新服务、持续巩固“一年一鉴，公开出版”成果上下功夫。要认真总结“十三五”

时期以来“一年一鉴，公开出版”推进工作的成功经验，强基固本，持续发力，不断健全“一

年一鉴，公开出版”长效机制，为“十四五”时期三级综合年鉴持续编纂出版打好坚实基

础。要及时通过“两全目标”在线统计系统更新“一年一鉴，公开出版”工作进度。

各地在“一年一鉴，公开出版”推进工作中和２０２３年卷年鉴编纂工作中形成的典型经
验做法和遇到的突出困难与问题等，应及时报中国地方志指导小组办公室。

中国地方志指导小组

２０２３年１月１３日

５

关于全力做好省市县三级综合年鉴２０２３年卷编纂出版工作的通知